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Andrássy a helyzetről.
Egy újságíró fölkereste Andrássy 

Gy ula grófot, aki betegt n fekszik la
kásán s kérdést intézett hozzá a poli 
tikai helyzetről Andrássy gróf a kö 
vetkezőképp váLszolt:

— Nem vehettem reszt a mos
tani eseményekben, mert, sajnos, be
tegség tart itthon . tegnapelőtt be pró
báltam menni a Házba, de csak rövid 
ideig bírtam. Legalább igy próbálók 
Ilit nyilatkozni, m rt ilyenkor hallgatni 
nem szabad es m rt Tisza jónak látta 
erőszak előtt es erőszak után ■n rám 
hivatkozni.

— E11 teljesen elitelem eljárását, 
mely csak abban különbözik novem
ber tizennyolcadikától. hogy akkor 
csak egyetlenegyszer akarta megsér 
teni a szabályt, most pedig egesz sora 
történik a szabálytalanságuknak. Fel
háborít, amit a rendőrség bevonásáról 
hallok es súlyos hibának tartom, hogy 
a ved rő dolgát, mely tizenhárom eve 
van szőnyegen, amelyben azt sem ér
vény-sitettek, amit a nemzetnek már 
megígértek, melyben az abszolút fel
ségjog hamis elve tényleg érvényesül 
s amely, végre, azért mérgesedett el 
annyira, mert mindig csak erőszakkal 
akarták elintézni, sohasem a nemzet 
akaratának számbavételével: hogy azt 
most elnöki abszolutizmussal es rend
őri beavatkozással hajtották keresztül 
es gondolják elintézettnek. Nem hiszem, 
hogy a nagyhatalmi állasnak szolgála
tot tehetne olyan véderötörveny, mely 
forradalmi hangulatba izgatná az or
szág egy részét s melynek törvényes
ségéhez állandó kétség tapadna. Min
dig veszedelem : gyenge országban az 
erőszakot akarni jogforrássá tenni.

— Az ellenzéket állandó forra
dalmi hangulatban fogja tartani, ha a 
választásoknál ezentúl is azt tapasztalja, 
amit eddig, a Házban pedig ököljog 
uralkodik és kötelező házszabályok he
lyett az elnöki lelkiismeret. A köve
tett eljárást annál menthetetlenebbnek 
tartom, mert nem is volt rá elkerül- 
hetleniil szükség.

— Az ellenzék ajánlatai helyesek 
ugyan nem voltak, sőt ahogy hang
zottak, ugy azokat nem lehetett elfo
gadni — de komoly bekeajánlat vol
tak s ha nem útköznek ultimátumba, 
egy kis jóakarattal békére vezettek 
volna. Viszont meg sem csatlakozhat 
tam az ellenzék akciójához, mert Justh 
Gyula obstrukcióját szintén megenged 
heteden erőszaknak ítéltem.

— Mindig kockázatos játéknak tar
tottam, nagy bűnnek, ha egy kisebb
ség a vederő nepszeríitlenseget tech
nikai eszközökkel akarja hasznosítani 
arra, hogy a többségét kényszerhely
zetbe szorítsa s vele olyan választó

jogot fogadtasson el, melyet az vesze
delmesnek -.réz.

— En is veszedelmesnek tartottam 
Justh választójogi ideálját, a legutóbbi 
tervet sem fogadhattam el, de ezen
felül a véderötörveny elleni obstruk- 
ciót sem helyeselhettem, mert hiszen, 
miután a rezoluciót felsőbb szempont 
ból el kellett ejteni, semmi célja nem 
maradt az élet-halál harcnak

— I'ycnforman: miután mindkét 
fel program inját es taktikáját rosszal- ; 
tam, eddig ntm volt okom részt venni • 
a küzdelemben. Most betegség nyűgöz ; 
le, de amii.t bírom magamat és látom ; 
egy kibontakozás lehetőségét, — a 
mint lehetővé válik egy olyan akció, i 
mélyért a felelősséget vállalni tudom: 
teljes erővel logom kötelességemet tel 1 
jesiteni s kivenni részemet a parla
menti küzdelemből.

— Ez a küzdelem pedig nem 
végződhetik máskép, mint a történt 
erösza<, a tett házszabálysértések olyan 
jóvátételével, mely lehetővé teszi, hogy 
az ellenzék újból reszt vehessen a ta
nácskozásén, — nem végződhetik ezen 
felül máskép, mint az obstrukció meg
szűntévé1, uj választótörvény és ezzel 
kapcsolatban, szabályszerűt n létrejött 
uj házszabály megalkotásával.

— Egy olyan parlamenti törvényho
zói működése, amely csak azért mun 
kakepes, mert egy há?szabályellenes 
elnöki parancs végrehajtása alkalmá
ból, egy szintén házszabályellenes és 
brutális módon az egész ellenzék ki 
záratott, nem mentheti meg a parla- 
mentárizmust, hanem annak alig is 
letező nyomorék válfaját is tönkreteszi, 
nemzeti képviselet helyett pártzsarnok
ságot alkot. 

I

Arra a kérdésre, megfelel-e a j 
valóságnak egyes lapoknak az a hire, 
hogy most lemondani készül a mán- I 
dátumáról, Andrássy gróf kijelentette, | 
hogy ez nem igaz.

A nők szerepe a tuberkulózis 
elleni küzdelemben

Irta Parassin József dr a tuberkulózis elleni küz
delem orsz. és kozp bizottsága titkára

Folytatás) 2

Természetesen nem minden anyu
• rendelkezik azokkal a képességekkel, a
• melyek az anyai kötelességek ilyen töké

letes teljesítéséhez megkívántainak. A
j tuberkulózis mozgalomban ti hát itt kínál- 
i Rozik újabb alkalom, amikor nagyszerű 
■ munkát végezhet a t:ö oktató, nevelő be- 
i folyását érvényesítvén a kiokt.liánra, irá-
• nyitásra szoruló családanyára.
i Mint háziasszony, egészséges milieu- 
I röl gondoskodik a családtagok, a gyerme

kek számára Az otthon tisztasága, mely 
a legszerényebb lakást is kellemes körré 
varázsolja, már magában is hatalmas vé
delem a pusztító kór ezer veszedelme el
len A családtagok felügyelete, a táplál

i kozás, ruházkodás egészséges módját biz

tosító képességek a háziasszony tulajdonai. 
Sajnos, itt sem teljesítheti minden anya 
és háziasszony azokat a követelményeket, 
amiket talán szeretne és amik óhajtandók 
volnának, főleg az unyugi képességek 
hijján.

A lakás hygiene javitásában, a küz
delem egyéb intézkedései melleit, szinte 
szuverén képességekkel bírnak a nők Az 
itt begyökereeitendő reformok, melyeknek 
át és át kell hatni minden otthon asszo 
nyát, csak az ő munkálkodá-uk utján 
kaphatnak talajra.

A nő, kinek nem jutott osztályrészéül 
az, hogy mint családanya, a családban 
belül övéi között munkáljon, ép ugy fejt 
hét ki hasznos tevékenysége! a kérdés 
talaján, a családon kívül.

Ha mint tanitónő, nevelőnő értelmi 
készségeinek, inngfigyelőkép ‘sségének, — 
benső énjének megnyilatkozásaival a reá 
bízott gyermekek szellemi és testi javait 
fejleszti és óvja, akkor ulajdootéppen az 
anya tevékenységét egészíti ki vagy vcbzí 
át és bölcs vezetésével, oktatásaival, óvó 
ténykedéseivel azok egészségének ad biz
tosabb alapokat. Ezt annál könnyebben 
teheti, mivel a gyermekek szeretete, a 
kicsinyek iránti lelki készség a legősibb 
sajátossága a nőnek. Ez alól nem kivétel 
egy nő sem, mert a gyermekszeretet min- 
denik lelkében él.

II. A küzdelemre nézve nagy hord
erejű működést fej hét ki a nő a család 
keretén beiül, a beteg ápolása folyamán. 
Hogy a tuberkulózis kérd's mezején meny 
nyíre fontos a betegekkel való elbánás 
szabályait, ennek a betegápolásnak a ter
mészetét ismerni, az csuk akkor tárul elénk 
teljes valójában, hu a^igümőkór fertőző 
voltát, lappangva fejlődő jellegét, a fertő
zési alkalmak számtalan módját s az in
fekció sokféle útját ismerjük. Csupán azt 
jegyezzük itt meg, hogy a betegség terje
désére 8 a ísaládi körön belül létrejövő 
fertőzések gyakoriságára éppen az a kö
rülmény foly be óriási mértékben, hogy a 
környezet, a beteggel foglalatoskodók fo
galommal sem bírnak a betegség termé
szetéről, a fertőzés útjairól. Ez teszi ért 
heiővé előttünk azután, a házi ápolásban 
annyiszor tapasztalt teljes hiányát az óv
intézkedéseknek és adja magyarázatát az 
ugyancsak helytelen s a beteggel szemben 
inbumái us, oktalan rettegésnek. Itt az a 
nő, aki a betegápolásnak idevágó köve
telményeit ismeri és birtokában van azok
nak a lelki képességeknek is, amelyekre 
a tüdőbetegek ápolásánál annyira szükség 
van ; nemcsak erős támasza az orvos mun
kájának, nemcsak segitője, vigasztalója a 
betegnek, hanem biztos védelmezője és a 
fertőzéstől mentője a családnak, a környe
zetbeli egészséges tagoknak is.

III. Ma, amikor szociális eszméket 
érlelő, nagy evolúciókat egyengető korunk 
egymásután nyitja meg az életpályák so
rompóit a nő előtt, amikor az teljes ön
állósággal a legkülönbözőbb hivatások 
talajára lép, akkor sorjában nyílnak az 
alkalmak is, amikor hivatásszerűen mun
kálhat közre a tuberkulózis leküzdésében.

Az orvosnők, kik képzettségük adta 
tudásuk révén a tuberkulózis kérdés és 
mozgalom legrejtettebb vonatkozásait is 
fölfogják, a lényeget ismerik, elsősorban 
vannak hivatva a küzdelem munkásaivá 
válni. Nemcsak mindennapi orvosi tény
kedéseik közepette, de azonkívül a nagy 
közösség védelme érdekében. A küzdő női 
tábor kiképzését a mozgalom szolgálataira 
senki sem annyira hivatott végezni, mint 
éppen ők. A családanyák antituberkulo- 
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tikus kioktatásának föladata szinte köte- 
lességszerüen háramlik reájuk.

A speciálisai! képzett betegápolónők 
hasonlóképpen olyan értékes munkásságot 
fejthetnek ki a betegágy körül és a beteg 
otthonában, a családtagok védelmére, ami 
küzdelem szempontjából egyáltalán nem 
kicsinylendő.

Semmi sem jellemzi jobban a nő 
szükségességét és munkásságának nélkü
lözhetetlen voltát a tuberkulózis elleni 
küzdelemben, mint az a tény, hogy a moz
galom már különleges női hivatást is szer
zett céljai szolgálatára. A tüdőbeteg dis 
pensaire ekben működő gondozónő az, aki 
nek munkája már nem segitőmunka, de 
tágmedrü szociális hivatás. Ebben a mun 
kakörben a nő tapintatánál, veleszületett 
taktikai érzékénél fogva a legteljesebb 
mértékben alkalmasnak mutatkozott. — 
Tudakozódásaiban simább, a család viszo 
nyainak értékelésében körültekintőbb, ala
posabb, mint hasonló alkalmazásban a 
férfi. Ami a tisztaságot illeti, nagyobb be
folyást gyakorol a családra. Azáltal pedig, 
hogy vele szemben a családanya, ki az 
egész háztartás vezetője és akinek belátá
sától sokszor az egész család java függ, 
kevésbbé tartózkodó, nagyobb sikerrel 
működik.

IV. A mozgalom céljait tekintve, a 
legfontosabb, a legsokoldalúbb tevékeny
séget a nő a tuberkulózis küzdelemben a 
társadalmi munkálkodás utján fejtheti ki. 
Ez a tér az, amelyen alkalma nyilik a 
nőnek betekintést nyerni a betegség fész
keibe s teljes valójában látni azt a mér 
hetetlen pusztítást és nemzetgazdasági 
kárt, amit családok ezrein keresztül ez a 
rettenetes népbetegség okoz. Itt fogja látni, 
hogy mit kell cselekednie a beteg, a család 
és a köz érdekében. Es a társadalmi tevé
kenység nyújt alkalmat a nőnek arra is, 
hogy erőteljes befolyást gyakoroljon a 
küzdelem fegyvertárának kialakulására, a 
küzdelmi szervek és intézmények létre 
hozására és azok életerős működésben tar
tására

A társadalmi tevékenységben azon 
bán azon osztályok nőinek, asszonyainak, 
leányainak egyaránt kell elsősorban föl • 
adatot vállalniok, akiket műveltségük foka 
erre kötelez. A főúri és polgári osztályok 
nőit ma már minden müveit állam tuber
kulózis mozgalmában ott látjuk a küzde 
lem táborában. Elől járnak a szociális 
munkában és érző szívvel dolgoznak a 
kispolgár és munkás javaiért.

A nőknek ez a társadalmi tevékeny
kedése, mint mindenütt a jótékonyság 
mezején, de főleg itt, nem lehet rendszer 
télén, elszórtan jelentkező készség; nem 
leh9t elröppenő, időszakos fölbuzdulás, 
hanem szervezett, zárt egyesülésekbe tö
mörült erőforrás kell hogy legyen. A kol
lektivitásnak ez a szükségessége- fejlesz
tette a tuberkulózis elleni küzdelemnek 
ma már tökéletes és nélkülözhetetlen szer
veivé a hölgy-bizottságokat. Ma elsőrangú 
követelménye egy mozgalomnak a gyű- 
pontjában álló hölgy bizottság. Úgy hogy 
mindenütt, ahol társadalmi akció van ke 
letkezőben a tuberkulózis elleni védekezés 
célzatával, elengedhetetlen föltétel egy ily 
bizottság minél gyorsabb, minél erőtelje
sebb megszervezése. Erre a bizottságra 
hárulnak azok a nagy föladatok, amelyek
nek teljesítését csakis a nők vihetik ke
resztül, amelyre úgyszólván csak ők bír
nak képességekkel. (vége kov.)

— A Sajtószövetség hangversenye A 
Sajtószövetség holnapi — szombati — 
hangversenye iránt városszerte óriási az 
érdeklődés. A magas művészi színvonalon 
álló műsor az u'óbbi napokban csak any 
nyiban módosult, hogy Ady Endre helyett 
aki e hó eleje óta a budapesti Pajor-féle 
szanatóriumban fekszik rulyos betegen — 
Kosztolányi D.-zső és Révész Béla urakat, 
a modern iroi gárda kei kiváló és orszá 
gos nevű tagját, nyerte meg a rendezőség. 
Kosztolányi Dezső legújabb költeményeit, 
Révész Béla pedig egy bájos novelláját 
fogja felolvasni. — Jegyek Síél Nándor 
könyvkereskedésében, valamint a hang 
verseny estéjén a színházi pénztárnál kap 
halók. Hangverseny után étlap szerinti 
társasvacsora lesz a Royalban

Az erőszak első áldozata.
Kovács Gyula országgyűlési képviselő ma délelőtt nyílt 
ülésen háromszor rálőtt Tiszára, azután főbe lőtte magát.

• Az az egész országszerte tartó 
fájdalma; elkeseredes, amelyet gróf 
Tisza István okozott törvénytiprásaival 
ma már véráldozatot is termelt.

Kovács Gyula függetlenségi 
országgyűlési képviselő ugyanis ami
kor ma a rendőrök ismét kivezették a 
törvénytelenségek ellen tiltakozó ellen
zéki képviselőket, nem tudta tovább 
magába fojtani elkeseredését: revol 
vert fogott 8 háromszor egymásután 
rálött Tisza Istvánra, majd maga ellen 
fordította a fegyvert s halántékon 
lőtte magát.

Politikai tudósítónk a mai nap 
eseményeiről az alábbiakban számol be :

Az egyesült ellenzék 
tegnapi ülésén tartott megállapo
dásához híven ma reggel megjelent a 
kizárt képviselőkkel együtt a képviselő
házban, ahova akadálytalanul bejutot
tak s amikor Tisza az elnöki széket 
elfoglalta, nem engedték szóhoz jutni. 
Erre Tisza az ülést felfüggesztette, a 
képviselőket rendőrökkel kidobáltatta 
s mikor maguk között voltak, meg
nyitotta az üléstermet.

Az ellenzéki képviselők között volt 
Kovács Gyula is, akit Tisza 30 napra 
kitiltott a képviselőházból. Az óriási 
erejű képviselővel nem biitak a rend
őrök. Magánkivüli állapotában lerázta 
magáról a rendőröket, visszarohant a 
folyosóra s a baloldali földszinti újság
író karzaton át, a karzatot átugorva 
az ülésterem közepén termett s három 
szór egymásután rálött Tiszára, majd 
fejbe lőtte magát.

A munkapárt tagjai némán ültek 
a helyükön, majd mikor Kovácsot ájul
tat! összeesni látták, rárohantak, ütőt

NAPI HÍREK
Si*rk*(ztos*c kiadóhivatal telelőn nim Iái

Képtár: 1912. tv, Junius hó 8, Szombat. 
Rom. kath.: Medárd pk , Protestáns: Medárd, Görög- 
orosz: 1912. év Május bó 28, Kárpuiz, Izraelita: 
5672. év Szíván 23, S Slakh Lekh 3 P — Napkelte 
4 óra 4 perc, Napnyugta 7 óra 53 perc, Naphoseza 
15 óta 49 perc. — Holdkelte 12 óta 48 perc, tjjel, 
Holdnyugta 11 óra 57 perc, délelőtt — Uj hold 
15-én 7 óra 23 perckor, reggel

l döf árka: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelenléte szerint a következő idő 
várható : Meleg, — elvétve csapadék, — zivatarok.

Az időszakos hitelesítés rendje 

Kecskeméten.
Az időszakos mértékhitelesités Kies 

kémé len u következő napokon lesz:
I tizedben az A—B vei kezdődő ne ű . 

lakosoknál jul. 1, B—E jut 2, F-H jul. 
3. I—K jul. 4, K jul. ő, L—N jul 6. 
O-P jul. 8, R jul. 9 S-Sz jul. 10, T-Z 
julius 11 én.

VI. tized A-B jul 12. B-E jul. 18, 
F— G jul. 15, N —K jul. 16 K—M jut. | 
17. N-R jul. 18, S—T jul. 19, U-Z 
julius 20 án.

VII. tized A —B aug. 5,B—Eaug. 6, 
F—G aug 7, N—K aug. 8 K —M. »utr
9, N-R mg. 10, S-T mg. 12 U-Z
aug. 13-án. |

VIII. tized A—B aug. 14, B—E 
aug. 16, F—G hu/ 17, N —K aug. 19, 
K—M hu/. 21, N —R aug. 22, S—T aug. 
23. U—Z aug. 24 én.

IX tized A—B szép 9 B-E szept.
10, F—G szept. 11, H—K szép:, 14, 

ték, rugdosták a vérében fetrengö ájult 
embert, úgy. hogy ha a párt komolyabb 
elemei közre nem fogják Kovácsot, ott 
az ülésteremben széttépik

A telefonon értesített mentők Ko
vácsot a Herzel-szanatóriumba szállí
tották, hol azonnal eltávolitották fejé
ből a golyót.

Herzel tanár véleménye szerint, 
bár Kovács sérülése roppant súlyos, 
életbe maradásához mégis van remény.

Kovács elszállítása után a munka 
párt ismét helyét elfoglalva hallgatta 
tovább a napirend tárgyalását, mintha 
semmi sem történt volna.

Mikor az eset után T isza megnyi
totta az ülést, beszédet mondott, mely
ben eljárását óhajtotta igazolni. Angol 
és német példákra hivatkozott. Kije- 
jelentette, hogy áljából el nem tánto 
rodik, mert amit tett, az nem sérti a 
parlament méltóságát.

Legújabb!
A golyók Tiszától egy centimé

ternyire süvöltöttek el. Mikor Ková
csot hordágyon elszállították a Házból, 
meglett emberek sírva fakadtak. A 
munkapárt az ellenzéki hirlapirókra 
fogta, hogy becsempészték Kovácsot, 
mire ezek eltávoztak a Házból. Ková
csot a Herzel szanatóriumba vitték. Ha 
komplikációk nem állnak be. esetleg 
életben marad.

Károlyi lemondott.
Gróf Károlyi Mihály lemondott az 

OMGE elnökségéről. Kijelentette, hogy 
nem ül olyan emberekkel egy asztal
nál, akik őt a parlamentből jogtalanul 
kivezették.

K—M szept 16, N—R szept. 17, S—T 
szép . 18, U —Z szept 19 én.

X. tized A—B szept. 20, B—E szept. 
23, F—G szept 24, N—K szept. 25. K—M 
szép . 26, N—R szept. 27, 8—T szept. 
28, U —Z szept. 30 án.

Ágas jgjháza okt. 7. Billószög okt. 8, 
Bugac—Monostor oki. 9 C <alános—Halesz 
okt. 10, Helvéczia—Kör csög okt. 11, 
Matkó—Széktó okt 12, Trglatelep okt 
14, Urrét okt. 15. Szolnokihegy okt. 16, 
Városföld okt 17 én.

A javításba u'alt mértékek újból való 
bemutatására fenntartott napok :

Április 29—május 4, május 27—jun. 
2, junius 30—julius 1, julius 21 —aug. 5, 
augusztus 26—szeptember 9, október IS— 
november 1. valamint a javításba utalt 
mértékek újból való bemutatására, a dij- 
nyugtákon ki'ü.ölt napok.

— Ráday grófné arcképe. 
Ráday Gedeonná Szirmay Alice grófnő 
arcképét tudvalevőleg a közgyűlés meg 
festetni rendelte, hálából azért a nemes 
lelküségéért, melylyela főispánná a föld 
rengés katasztrófa idején Kecskeméttel 
szemben viseltetett. Az arckép elkés/i'.é 
sével Kandó László feettmüvészl bízták 
meg. Kandó elkészítette Ráday grófné 
arcképét, mely uiár ma meg is érkezett 
Kecskemétre

— A Protestáns Egyesületből A P.o 
tesláns Egyesület helyiségében vasárnap 
dz után 5 órakor leiolvasás lesz Dr. B«k 
say Sándor Patakbanyájának első telét 
olvassa fel Farkas Kálmán, az egyeaü et 
elnöke
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— Tarulmanyuton A verseci önkén

tes tuzoltotestület Frühauf Károly pa 
rancsnokot és Barnácsky Alfréd Heged 
tisztet tanulmányútra küldte ki,' hogy a 
vidéki városuk tűzrendészetét és tűzoltó 
ságát tanulmányozzák. A két tüzoltóliszt 
csütörtökön délelőtt érkezett Kecskemétre. 
A városi tűzoltóparancsnok vezetése mel 
lett megtekintették a tűzoltó laktar yát, 
az összes tűzoltósági felszerelést, majd 
pedig az őrség riasztását szemlélték meg. 
A toronyőri tűzjelzést Versecen is be 
szűntették, ennélfogva, különösen a tűz* 
jelző állomások iránt érdeklődött a két 
kiküldött, de mert a hálózat nálunk sincs 
még kiépítve, csupán ez erre vonatkozó 
kész tervezetet tanulmányozhatták. Innen 
aznap délben Debrecenbe utaztak.

— A hasznos madarak védelme A 
földmivelésügyi miniszter miheztartás vé
gett ma leküldte a városnak a hasznos 
madarak védelmére vonatkozó nemzetközi 
egyezményt.

— Az izr. templom kijavítása. A zsidó 
templom kijavítási munkálatait Fodor 
Lajos és társa kapta meg Hétfőn már 
hozzá is fognak a kijavításhoz, de egye
lőre csak a templom belsejét restaurálják.

— Kérelem Kecskemét véres közönsé 
gehezI A „Magyar Automobil C ub“ ver
senykocsijai Szeged felől érkezve, f hó 
8 án, szombaton délelőtt fognak átvoi.u'ni 
városunkon. Temesvártól Budrp *stig min
den község és város, hazafias lelkesedés 
sel és igaz magyar vendégszeretettel fo 
gadja a nemes célért küzdő derék Club 
versenyzőit. Városunk tek. tanícsa is meg
tette a szükséges intézkedéseket, az ide 
érkező s utcáinkon átvonuló érdemes ven
dégek fogadtatására. Tisztelettel aluliról* 
tak, a Tekintetes Városi Tanács megbizá 
sából, arra kérjük tehát városunk n. é. 
háztu'ajdonosait és lakóit, hogy ez alka 
lommól, vagyis f. hó 8 án délelőtt. — a 
Club versenykocsijai által érintett ú vona
lakon (Batihiány utca, Kossuth tér, Sza
badság tér, Rákóczy út) házaikat zászló- 
dísszel, ablakaikat pedig virág és szőnyeg
dísszel minél gazdagabban ellátni kegyes 
kedjenek. Mert külsőleg csak igy fejez 
hetjük ki legméltóbban az érkező vendé
gek iránt táplált őszinte szeretőiünket és 
hazafias nagyrabecsülésünket. Kecskemét, 
1912 jun. 3 A városi tanács megbízásából 
Dr Garzo Bé/a a KAC elnöke, Dr Kovács 
Pál, a Kecskeméti Városszépitő Egyesület 
elnöke.

— Telepengedely. Bárdos Sándorné 
Külső Szabadság út 9 szám alatti lakos 
telepengedélyt kért egy csont és rongy- 
gyűjtő telepre, melyet Alsószéktó 25 sz. 
alatt szándékozik felállítani. Ez ügyben a 
rendőrség közegészségügyi osztálya in 
tézkedik.

— Sok a lepke. Az idén olyan 
szokatlan nagy tömegben lépett fel a fe
hér galagonya lepke (Aporia crataegei L), 
aminőre hosszú évek óta nem volt példa. 
Nemcsak a szőlőskertek között Írhat látni 
a valóságos lepkefelhőket, hanem még a 
városban is, ahol egy kis esővíz gyűlt 
Össze, ezrével lepik el a lepkék a földet. 
A múlt évben is sok lepke volt, hanem 
az idén legalább is tizszer annyi van, da
cára, hogy a hernyókat irtották is. Érde
kes azonban, h)gy most egy betegség lé
pett fel a galagonya lepkék között. A 
szárnya sok lepkének összezsugorodik és 
végre a lepke elpusztul. A betegséget egy 
mikroszkopikus kicsinységű gomba okozza, 
amelyik éppen úgy támadja meg a lepke 
szárnyait, mint a peronoszpóra a szőlő 
leveleit. Kint a szőlők közölt sok ilyen 
beteg lepkét lehet már látni és szeren
csére ez a betegség mindig jobban és job
ban terjed a lepkék között Talán majd 
az igazi lepkeirtást ez a gombabetegség 
fogja elvégezni

— Talált fülbevaló logo Kauffdr Ja 
kab 13 éves II t. 13 szám alatti lakos 
gyermek egy ékkövekkel díszített arany 
fülbevaló lógót talált B‘vitte a rendőr
ségre, hol tu’ajdonosa átveheti.

Két nagy művészi vig estély!! 
Szombaton és vasárnap junius 8- es 9-én 

a Roy a l-szálloda kertjében, 
kedvezőtlen idő esetén az étteremben. 
Nj'áraj' Antal, az ország legelső kabaré 
művésze. Horváth Kálmán, a kiváló mű 
vész, humorista, a közönség kedvence. H 
Bárdos Mariska előadó művésznő. Sárvári 
Nu6Í kabarét díva Harmat I'ona, kabaré 
művésznő. Hatvani Mariska, szubrett elő 
adó. Szűcs Lici, jellemkomikus, daléne
kes. Lutzer Alice, zenetanárnő, zongora
művésznő — Családi műsor — 30 kiváló 
kabarét szám, 2 tréfa. Kezdete fél 9 ómkor. 
Belépti jegy : fentartott hely 2 korona, a 
többi 1 korona. — Helyek előre lefog 
hOhitók és jegyek előre válthatók.

— Footballmerközes. Vasárnap dél
után nagyszabású footballinérkőzés lesz a 
széktói pályán, az Ékszerészek Sport 
Ciubja fog a KAC I csapatával mérkőzni. 
Délután fél 4 órai kezdettel a KAC II a 
Kecskeméti Munkás Testedzők csapatával 
tart mérkőzést.

— Hirtelen halál. Balog Fe- 
renc 60 éves napszámos a szolnokihegyi 
lakására szerdán este a munkából haza
ment és a feleségének kimerültségről, rósz- 
szullétről panaszkodott. Vacsora nélkül 
lefeküdt és csütörtökön reggel az asszony 
hiába költögette az urát. Az ágyban egy 
teljesen kihűlt és megmeredt holttest fe 
küdt. — Az idős ember az éj folyamán 
meghalt.

* Meghívó. Szabó László oki. 
tánctanitó növendékeivel junius 9 ikén va
sárnap a Kis nyíri erdőben tánccal és nem
zetközi világpostával, tréfás játékkal, csa
ládias kirándulást rendez, melyre kéri a 
nagyérdemű közönség kegyes pártfogását. 
Bdépti díj 30 fil'ér. Jegyek válthatók a 
rendezőknél a tánciskola helyiségben és a 
mulatság helyén. Külön meghivó nem fog 
kibocsájtatni. Azon két hölgy, aki legtöbb 
lapot kap és elad, meglepő ajándékban 
részesül.

— Leleplezett kuruzsló. A rendőr 
eégre feljelentés érkezett be Asztalos Jó
zsefné X. t 212 szám alatti lakosnő ellen, 
hogy Asztalosné kártyavetéssel és kuruzs- 
lássál foglalkozik. A rendőrség a nyomo
zást meginditotta és a vád a nyomozás 
során beigazolódott. Többek között Asz
talosné piros papírral megfestett vizet 
adott el drága pénzért, majd 20 fillér ér
tékű fogorvosságot 5 koronáért adott el, 
mint varázsszert. A rendőrség az eljárást 
megindito'ta.

Nem sikerült rablás.
— Esküdtszéki tárgyalás. —
Egy 37 évee nagykőrösi kosárkötő- 

segéd, aki már több Ízben volt büntetve, 
állott ma a kecskeméti kir. törvényszék 
eaküdtbirósága előtt rablás bűntettével 
vádolva.

A vádlott, Várad i István a vádirat 
szerint a f. évi március 14 én este egyik 
nagykőrösi sötét ú'cában rablási szándék
ból megtámadta Bekő Istvánt és ennek 
feleségét és egy kampós bottal ütlegelte 
őket, majd Bckő Istvántól 920 koronát 
igyekezett elvenni A rablás azonban nem 
sikerült, mert Bekőék kiáltozására többen 
segitségükre jöttek

Az elnöklő Kiss János 9 órakor nyi
totta meg a tárgyalást. Szavazó birák vol
tak Tóth Antal és Darcczy János. A vá 
dat dr. Mészner Tivadar ügyész képviselte, 
mig a védelmet dr. Virányi Lajos ügyvéd 
látta el.

Az esküdtek kisorsolása után meg
kezdődtek a kihallgatások.

A vádlott tagad, azonban a beidézett 
tanúk egymásután terhelőén vallanak.

Ezu'án a perbeszédekre került a sor, 
majd az esküdtek tanácskozásra vonultak 
vissza. Az esküdtek bűnösnek mondták 
ki Váradi Istvánt, melynek alapján a bí
róság 6 évi fegyházra Ítélte.

Az ítélet ellen Váradi felebbezett.
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— Talált aranylánc Érsek István Hl. 
t. 2. sz. alatti lakos tegnap este a Rá
kóczi úton egy női aranyláncot talált. — 
Bevitte a rendőrségre, hol tulajdonosa 
átveheti.

Hálanyilatkozat.
Boldogságunk, örömünk, reménysé

günk és büszkeségünk, kedves, felejthe
tetlen jó gyermekünk temetése alkalmá- 
vól a részvét oly sok oldalról fordult hoz
zánk, hogy azt egyenkint megköszönni 
képes-k nem vagyunk, miért is ezúton 
mondunk hálás köszönetét mindazoknak, 
kik koszorúkkal s igaz szívből eredő rész
vétük kel leirhatatlan fájdalmainkat eny
híteni kegyesek voltak. Különösen pedig 
ki kell emelnünk köszönő szavunkat a 
felső kereskedelmi iskolai tanári testület
nek s úgy a fiú, mint leány tanulótársai 
és a m. kir. tanitónőképző intézet tanár 
és tanárnői testületnek s növendékeinek, 
kik testületileg vettek részt mélységes 
bánatunkban.

Kecskemét, 1912. junius 7.
Floris Rudolf es családja.

Lúgkő-mérgezés.
Negyedik halott.

Alig harminc nap alatt a lúgkő vagy 
marószóda, vagy amint népiesen nevezik 
a zsirosszóda csupán csak Kecskemét vá
rosában négy emberi életet oltott ki.

Nem a megunt életet dobták el a 
zziros szóda segélyével, hinem a véletlen 
ölt, a vélkee gondatlanság gyilkolt.

És ez a tömeges gyilkosság tavasz
kor, nyáron mindig szembetűnően foko
zódik, de azért nem látunk sehol az or
szágban egyetlen mozgalmat, amely ennek 
elejét venné.

Mi e helyen a Kecskeméti Jótékony 
Nőegylet ügyeimét hívjuk fel valami 
társadalmi mozgalomra, a szegény asz- 
szonyok háztartásában előforduló mer 
gezések ellen

íme a legújabb „esel."
Özvegy Szíjjártó Mibályné IX. tized, 

Muszáj városrész Közép u'.ca 7. sz. alatti 
négy gyermekes anya szerdán — az ün
nep előtt zsíros szódával tisztogatott, — 
mosott.

Estefelé rábízta egyik nagyobbik 
gyerekére hogy a bögrében levő oldott 
mérget öntse a lúgos üvegbe

Tehát a gyerekre bízta méreg elta
karítását. A gyért k azonban könnyebbnek 
találta azt, hogy a bögrét tartalmával együtt 
egyszerűen betegye a sublatra.

Ami ezután jön. az olyan sablonos.
Este 9 órakor a 4 éves Gábor fiú 

már a bölcsőben feküdt. Az’án egyet gon
dolt, felállt a bölcsőben és a sublatrói le
emelte a bögrét és nagyot ivott.

Minek mondjuk tovább.
Tizenkét óra múlva a kis fiúcska ki 

lett nvujtóztatva. Meghalt
Ezu'án megállapítják nagyképűen, 

hivatalosan, bonc-jegyzőkönyvvel a halál 
okát és punktum.

Hej, de másként van ez az úgy is 
a művelt nyugaton. Pedig mi körömsza
kadtáig tagadjuk, hogy nem vagyunk — 
Ázsiában

Uránia.
Z’éxitelcen ts szombaton 

Egy rendőri tudósító élményeiből. 

A pesti riporter, vagy tűzet kerek. 
Irta: Fróhlich János — .Az Újság* belső munkatársa. 
Randizi Fodor A. a .Pesti Napió* rendőri rovatvezetője.

Detektívek, rendőrtisztviselők ás a rendőri sajtóiroda 
tagjai. Történik Budapesten, a Múzeum kertben, a Mú
zeum körúton, a Dohany-utcában, a Kálvin-téren. a 

Zrínyi-utcában és a Hűvös-völgyben.

T. Komat Berta a Vígszínház v. tagja.
Fróhlich János . „Az Újság, munkatársa
Baumann Karoly . a Főv. Orfeum v tagja.
Sajó Géza a Nagy Endre kabarétagja.
Fodor Aladár a Pesti Napló munkatársa
Illés István . az .Autó* szerkesztője
Csöbör Ernő . a Nagy Endre kabarétag;a.

Megelőzi FTC matche Király-díj Jókedvű karikaturista
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Nylltter.
(E rovatban közlóttekírt nem vállal felelősséget a Ssetk.)

Értesítés I
Tisztelettel értesítem a helybeli és 

vidéki szőlő birtokosokat, hogy III. tized, 
Jókai útca 6. szám alatt levő gvár helyisé
gemben (bejárat a régi Sétatér felöl, a reál
iskola mellett), úgy Kochillin, mint 
ennek permetezésere kiválóan alkalmas per
metező csap, mely minden permetezőre 
fölszerelhető, bármily mennyiségben kap 
ható, illetve rendelhető — Minden egyes 
Kochillin csomag pontos használati útasi 
tással van ellátva. A Kochillin kilogramon 
kenti ára 4 korona és a permetező csapé 
darabonként 7 korona

Kecskemét, 1912. május 10.
Tőrei Tóth József

Üzlet-átvétel.
Van szerencsém a m. t közönség szi
ves tudomására hozni, hogy Gontla Izidor 
Rákóczi úti fűszer-, csemege- es 
liszt-üzletét átvettem s azt saját 
nevem alatt, teljesen friss arukkal felsze 
relve ’ovább fogom vezetni Főlörekvésem, 
hogy a m. t. közönség legmesszebb menő 
igényeit pontos és szolid kiszolgálás által 
biztosítsam. Ezeknek bizonyi-hatására a 
ni. t. közönség szives támogatását kérem.

Tisztelettel: 5705
Beke Gryuln

fűszer-, csemege es liszt kereskedő.
Rákcczi út. ||0V Ci6inó palota.

1 darab keveset hasz 
nált kút szivattyú, fagy
mentes. 2 darab kertész

veder, ldarab sörszivattyú csappal, 1 
darab uj vörösréz üst katlanra. Keszi 
tek mindenfele munkát, ami a lakatos 
ipar körébe tartozik. Újat és javításokat 
is. Benedek József lakatos mester,
IV. kerület. Budai utca 3. szám alatt. 
Telefon 102. szám 5531

ELADÓ

Artézi borviz!
Félegi házáról hozoti tiszta artézi viz • 

bűi gyártott, szénsavval telitett borviz ' 
kapható fél literenként 8 fillérért házhoz , 
•zillitv.., KOVACS-féle artézi 
szik vizgyárban. VII. kér., Kossuth i 
város, Zöldfa utca 2 szám alatt Telefon
szám: 182 ___ ___ _________ 5208 1

Kiadó üzlethelyiség,.
Egy iizlethelyiseg azonnal kiadó a 

Kéttemplom-közben. Tudakozódni lehet 
Leitner Hermann divatáru-üzletében, 
Kéttemplom közben. &6*x

Egyesült Gözteglagyár R T
közhírre teszi, hogy íedőcserépgyárt-
mányait a mai naptól 1kezdve a követ- ,
kező arak mellett árusii

énként 34 kor. :I oszt, fedőcserép ezr
11. oszt, fedőcserep ezrénként 24 kor. í

III oszt, fedőcserep ezrenk- nt 10 kor. I
Gerinccserép százanken 16 kor.
Utalványok a következi*> elárusitó he- j
ly km kaphatok. Népbanknál, Leszá- 
mitolobanknál. Fuchs Samu divatárú-, 
Kiéin Mór <;s Fia fa- és Miklovits János 
fuszerkereskedö uraknál.

Az Igazgatóság. 
Egy fiatal

fűszeres-segéd
«r fölvétetik TB*

Fekete Zsigmond
lisztűzleteben, Rákóczi út/ 5tí92

Meífliivó.
A Kecskeméti Iparos Otthon Vendéglői Rt. 

folyó 1912. évi junius hó 17 ik napján
d. u 6 órakor az Iparos Otthon dísztermében

KsncÜsivü-li Közgyíilésai ■bárt, 
melyre a részvénytársaság tawjai ezennel meghivatnak.

DR. SZABÓ GYÓZÓ 
Tárgy: igazgatósági elnök.

1 Az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése a részvénytársaság vagyoni 
helyzetéről és az alaptőke egy részének elvesztéséről

2. Az igazgatóság j-iv^slata a részvénytőkének őO’/o ra való leszállításáról és ezzel 
kaDCsolatbm a részvénytársaság további fennállásáról.

Gróf Teleki Józsefné kénmájjal permetezett gyümölcsöse. 
A kénmajjal permetezett gyümölcsfákról a hernyók lepusztulnak, az almamoly, a pillék 
ée a szurobogarak pedig az ilyen fakat elkerülik, mert a kénmáj szagát nem tűrhetik.

Eladó vályog.
6,000 darab vályog eladó XI. tized, 
371. sz. alatt, Szathmáry Jánosnál.

Takarítónő 
vagy cseled állandó alkalmazást talál 
magános urnái 111. kerület, Sz cheiiyi 
város, Maria-utca 30. szám alatt. 5700

Könnyű irodai munia.
Jó irású leányok állandó alkalmazást 
kapnak: III. kor.. Széchenyi-város, 
Mária-utca 31. szám alatt 5T0»
A Ízt ’öhenet fejni tud — férfi v gy nő — 
ÍBfil jelentkezzen Molnár József 
kórházgondnoknál, városi korház. 5660

és Társa
tűzifa, poroszszén, koksz és épitési cikkek kereskedése Kecskeméten.

A méljet.-.iszielt közönség és u t épitővái.'slkozck szívni fi</y»-lmeb“ ajánljuk, hogy 
nálunk legolcsóbban beszerezhető mindenféle épitési czikk, 
úgymint: mész, cement, köpor, gipsz, a legszebb kivitelű zsolnai 
ezementlapok, stukaturnád, kntraiiytetö lemez stb 
un szintén >i lego'cíóbban szállítunk mindenféle tüzelő anyagokat is. 
Nagy kötéseink folytan xnész es coxxxen.É waggon 
vételnél rendkívüli jutányos árban kapható.

juk - .. . Fülöp es Társa.
Bpesti ItíT lep^szesz-kokszru 
előjegyzéseket a mai naptól kezdve elfogadunk a legjutányosabb árban.

Nincs többe gyomorfájás!
A szabadalmazott

Kakukfű keserű
(ellx fűm. off.) háziszer 

n-hány napi hiszi)'.!*: után teljesen meg
szűnteti:-. mik c* éf vágytalai;8 igot, hány
ingert gyomo- id-’gességt’t, h ismerést és 
mindennemű gyomorfájás’. Egy üveg ara 80 
fillér Főriktór: Török József gyógyszertára 
Búd ptst. — Kecskeméten egyedül kapható: 
Sornyik Ferencz 
„ \ng.id“ drogériájában N.igtkŐröri U'Cl,

Dohány négy tőzsdével szemben 
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
duginésk jpakcnellx fumar.off védjegy rajta van 

~ "T Kl líinilll W m—■fi!

N)omt4\Gi sí El»í Kc.’skomőti Hírlapkiadó- ce Nyomda Rész:, y’.árcasag Könyvnyomdájában, Kecském-uo 1912


